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DESETGODIŠNJICA DRZ AVNE BEZBJEDNOSTI

Predsjedn ik  Republike Josip 
Broz Tito uputio je  preko Držav­
nog sek retarija ta  za unutrašnje 
poslove FN R J slijedeću telegraf­
sku čestitku  pripadnicim a orga­
na unu trašn je  bezbjednosti: 

■»Povodom 10-godišnjioe osni­
vanja organa unu trašn je  bezbje- 
dnosti naše socijalističke zemlje, 
šaljem  tople čestitke i pozdrave 
svim n jen im  pripadnicim a.

Želim ovom prilikom  da pod­
vučem ogrom nu odgovornost i 
naporan rad pripadnika organa 
unutrašnje  bezbjednosti na oču-

TELEGRAM SLUŽBENIKA 
SEKRETARIJATA ZA 

UNUTRAŠNJE POSLOVE
PREDSJEDNIKU REPUBLIKE

Službenici Državnog sekretari­
ja ta  za unutrašn je  poslove FNRJ 
uputili su predsjedniku Republi­
ke, m aršalu Jugoslavije Josipu 
Brozu T itu povodom 10-godišnji- 
ce osnivanja i rad a  D ržavne bez­
bjednosti slijedeći pozdravni b r­
zojav:

»Proslavljajući 10-godišnjicu 
osnivanja i  rada D ržavne bez-, 
bjednosti, svoje prve m isli i po­
zdrave upućujem o vama, druže 
Predsjedniče.

U historijskim  danim a svena­
rodne borbe za slobodu i neza­
visnost i velikih pdbjeda naše re ­
volucije, v i s te  pred nas postavili 
zadatak, da  se borimo pro tiv  ne­
p rija te lja  naših naroda, da. b ra ­
nimo slobodu i štitim o prava n a ­
ših građana. Uz vašu pomoć 
služba bezbjednosti se razvijala 
i jačala, ističući nova Iskustva u 
borbi protiv neprijate lja , koji su 
pokušali da  ugroze velike teko­
vine naše revolucionarne borbe.

Svijesni veličine d jela  koje o- 
s tvaru ju  naši narodi pod vašim 
rukovodstvom , mi smo u  svom 
odgovornom poslu uvijek preda­
no služili svome narodu, koji nas 
je  nesebično pomagao, i zato 
smo uvijek  imali dovoljno snage 
da časno izvršimo svaki zadatak 
koji se pred nas postavio.

Pozdravljajući vas povodom 
10-godišnjice i zahvaljujući na to- 
plbj brizi o nam a i na  pomoći ko­
ju  ste nam  neprestano pružali, 
mi vam: i ovom prilikom  obeća­
vamo da  ćemo i ubuduće časno 

•i predano izvršavati sve zadatke, 
koji se pred nas postave. To će 
bitd naš prilog općim naporim a 
koje naši radn i ljudi ulažu u iz­
gradnji socijalizm a i socijalistič­
ke dem okracije i jačan ju  slobode 
i nezavisnosti naše socijalističke 
domovine«.

Akademija 
ĐTO Partizan

Povodom  rođendana m aršala 
T ita  i dana  »Partizana«, DTO 
»Partizan« Šibenik luriređuje u  
u to rak  25. o. mj., u  Narodnom 
kazalištu  akadem iju sa raznovr­
snim  gim nastičkim  programom.

Početak je  u  20 sati, a cijene 
ulaznica su  od 20 do 50 Din.

.Građani, posjetite akadem iju 
DTO »Partizan«! !

Plenum Kotarskog odbora SSSli
U petak  21. o. m j. u  8.30 sati, 

održat će se  u  dvorani Mjesnog 
sindikalnog vijeća plenum  Ko­
tarskog odbora iSSRN Šibenik na 
kojem  će se rasp rav lja ti o poli­
tičkom radu  organizacija Socija­
lističkog saveza na području n a ­
šeg kotara.

vanju  tekovina naše  socijalistič­
ke zemlje. Tu napornu i v jernu 
službu visoko cijene svi naši 
radn i ljud i, svi oni kojim a leži 
na srcu  ostvarenje socijalizma, 
a  ja  koristim  ovu priliku da iz ­
razim  svoju želju  i duboko uvje­
renje, da će organi državne bez-' 
bjednosti FN RJ tu  svoju ulogu i 
ubuduće uviijek s uspjehom  i sa ­
vjesno izvršavati«.

Zahvala 
predsjednika 

Republike Tita
Predsjednik Republike Josip 

Broz Tito uputio je Kotarskom 
komitetu Saveza komunista Ši­
benik pismo slijedećeg sadržaja: 

»Zahvaljujem na čestitci koju 
ste ml uputili povodom 1. maja i 
želim vašoj organizaciji mnogo 
uspjeha u daljnjem podizanju i- 
deološko-politioke svijesti naših 
radnih ljudi«.

III. kongres SKH održat 
će se od 26. do 28 o.mj.

N a sjednici Izvršnog kom iteta 
OK ®K H rvatske donijeta je  od­
luka da se Treći kongres Saveza 
kom unista (Hrvatske održi 26., 
27. i  28. o. mj.

Na dnevnom redu  kongresa ko­
ji će se održati u  prostorijam a 
doma JNA u Zagrebu, b it će iz­
vještaj C entralnog kom iteta o 
radu organizacija Saveza kom u­
nista H rvatske u razdoblju od 
drugog do trećeg kongresa, refe­
ra t druga V ladim ira Bakarića o 
narednim  zadacim a kom unista 
Hrvatske, izvještaj revizione ko-

U Biogradu smo. Kišovito 
svibanjsko jutro. Na licima 
m ladih i starih  osjeća se sveča­
no raspoloženje i briga da  šta­
feta jedinica S rednjeg Jad rana  
bude što svečanija ispraćena.

Oko podne okupila se na  obali 
ispred lijepo ukrašene tribine ve­
lika m asa svijeta. Vojna muzika 
svirala je  marševe.

— Vojnici, podoficiri i  oficiri 
garnizona Z adar — rekao je 
predstavnik garnizona Zadar, 
koji je  štafetnu  palicu predao 
kapetanu korvete Benusiju, pred­
stavniku garnizona Šibenik — 
žele da našem kom andantu dru­
gu T itu  .isporučite naše tople 
pozdrave i želje za njegov dug 
život, za dobrobit naše  A rm ije i 
sreću socijalističke domovine.

Masa m ještana, dugim  ovacija­
ma i  skandiranjem  popratila je 
govor predstavnika garnizona 
Šibenik, 'kapetana korvete K arla 
Benusija. Proljetno poljsko svi­
jeće prekrilo je  nosioca štafete 
vodnika Vrzicu koji je  sa štafet- 
nom palicom otrčao u pravcu 
Pakoštana. Dok je  štafetna pali­
ca prelazila iz ruke u ruku, o- 
kupljeni narod je stalno  mahao. 
Za nam a je ostalo spontano odu­
ševljenje naroda što svakoga uz­
buđuje.

T rkači brzo odmiču. Na uspo­
nim a ide sporije ; sve je teže, 
je r kiša sve jače pada. Oni se 
međusobno takm iče i  nastoje 
održati rd ieđen i rampo K ada je 
štafeta  stigla u  Pakoštane, goto­
vo cijelo selo bilo je na okupu. 
Opet isto oduševljenje naroda. 
Tu nam  je invalid bez jedne no­
ge, učesnik Bokeške bune, re ­
kao: »Kad bi moje srce odluči­
valo o Titovom zdravlju, on bi 
morao vječito b iti zdrav i na­
smijan«. Nakon zbora štafeta je 
krenula, to,pio .pozdravljena, pre­
ma Pirovcu.

Nebo se razvedrava. Pojaviše 
se prvi sunčani zraci. P red  P i- 
rovcem  nekoliko čobanica zajed­
nički je  istrčalo p red  nosiocem 
štafete m ornarom  Galićem, p re­
davši m u buket cvijeća. Skro­
man dar, ali simboličan i  zna­
čajan. Zbor se pretvorio u pravo 
narodno veselje. Razvilo se kolo, 
ig raju  m ornari, a uz n jih  d je­

vojke, m ladići-i oni postariji.
Nosioci štafete pojačavaju 

tempo, je r  se nebo ponovo nao­
blačilo, a skoro će i m rak. Na 
vidiku je  i T ribunj. Na ulazu u 
to m jesto nosioce štafete doče­
kuje prasak  pušaka i djeca sa 
košaram a punim proljetnog cvi­
jeća obasipaju ih. P r i odlasku ista 
slika. Na licima sviju opaža se 
radost i ponos što žive u Titovo 
doba, što su dijelić nečega što 
nikada ne će um rijeti.

Na ulazu u Vodice spušta se 
m rak. Vodičani su se sprem ili za 
svečanost. Tojplo su pozdravili 
štafetu potomci h rabrih  m ornara
0 čiju se odlučnost i  ljubav pre­
ma Jad ranu  lomila vesla i bro­
dovi svih osvajača. Poslije odr­
žanog zbora štafeta je uz burno 
klicanje drugu Titu, obasipana 
cvijećem, krenula za Šibenik.

Sa M artinske štafeta  je sa po­
časnom pratn jom  od 20 m orna­
ra, čamaca »K rke«,' jedrilica 
»Mornara« i »Vala«, prenesena 
na gat »Krka« brodom JRM, 
gdje ju  je  primio poručnik boj­
nog broda V ratislav Sandrić. O- 
vaj ju  je  zatim  prenio do sveča­
ne tribine na Poljani m aršala 
Tita, predavši je  kom andantu 
garnizona Mili Pučuči, kapetanu 
fregate.

Dočeku štafete na gatu »Krka« 
prisustvovalo je oko 3.000 gra­
đana, koji su je pozdravili bu r­
nim  aplauzom. Istog časa doček 
štafete bio je popraćen sirena­
ma sa .luših i stran ih  trgovačkih 
brodova, kao i onih JRM.

Na Poljani m aršala T ita održan 
je  zbor na kojem  je govorio ka­
petan fregate Mile Počuća, a 
nakon pročitanog pozdravnog 
pisma štafetna palica je prenije­
ta do gata »Krka«, gdje je, uz 
počasnu stražu pripadnika JRM
1 prenoćila.

Su tradan  u 14,30 sa ti štafeta 
je krenula torpednim  čamcem 
preko Rogoznice za Split, toplo 
pozdravljena od građana.

Preko štafetne palice pripad­
nici jedinica Srednjeg Jadrana 
obećali su drugu Titu da će dati 
sve od sebe za očuvanje slobode 
i nezavisnosti svoje zemlje.

Petar Krasojević, 
poručnik korvete

U  čast rođendana maršala Tita
« r

Šibenik je toplo pozdravio 
štafetu naroda Hrvatske

Narod grada i kotara Šibenik je 14. o. mj. od srca pozdravio 
štafetu naroda H rvatske preko koje svake godine naši radni ljudi 
upućuju svoje tople čestitke i najbolje  želje voljenom T itu p ri­
godom njegovog rođendana. Na čitavom putu od Prapa'taiice, gdje 
smo štafetnu palicu prim ili od splitskog kotara,pa do Prosike kad 
smo je predali zadarskom  naši radn i seljaci, žefije, om ladina i 
školska djeca toplo su pozdravili trkače sa vrućom željom da i 
njihove čestitke prenesu dragom Titu.

m isije i na  k ra ju  izbor novog 
Centralnog kom iteta Saveza ko­
m unista H rvatske i revizione ko­
misije.

Kongres će 'rad iti u plenum u a 
komisijama. Bit će osnovane ko­
misije za društveno upravljanje, 
za ideološki rad i kom isija za 
selo.

Pored članova Centralnog ko­
m iteta, u  radu kongresa učestvo- 
vat će oko 480 izabranih delega­
ta. Kongresu će također prisus­
tvovati i brojni gosti.

Mnogo prije dolaska nosilaca 
štafetne palice naroda H rvatske 
na Poljani m aršala T ita sakupila 
se masa građana, omladine i pio­
nira koji su nestrpljivo očekivali 
da pozdrave štafetu. G radska i 
vojna glazba intonirale su bor­
bene marševe. Točno u određe­
no vrijem e pojavili su se na 
Poljani m aršala T ita nosioci 
glavne i oko 30 lokalnih štafeta 
iz grada. Narod je obasipajući ih 
cvijećem oduševljeno pozdravio.

Član DTO Partizan  Jasenka 
Škarica prenijela je štafetnu pa­
licu na svečano ukrašen  balkon 
Narodnog kazališta, gdje su  se 
nalazili predstavnici političkog, 
kulturnog i javnog života grada i 
kotara te predstavnici JRM, m a­
sovnih i društvenih organizacija. 
U isto vrijem e donijeli su šta ­
fetne palice pripadnici poduzeća, 
škola, društvenih i sportskih or­
ganizacija. Pošto je  prim io šta ­
fetnu palicu, sekretar Gradskog 
kom iteta SK drug Ante Baljkas 
pozdravio je  kraćim  govorom 
nosioce štafeta i sakupljene gra­
đane.

U ime m ornara, vojnika i ofi­
cira garnizona Šibenik štafetu 
je  pozdravio kapetan fregate 
drug Paško M ijan, a u  ime om­
ladine drug Srećko Bijelić..Zatim  
je drugarica Tona K rnić proči­
tala pismo koje narod grada i 
kotara upućuje drugu T itu  p ri­
godom njegovog 62. rođendana. 
Nakon toga je  štafetna palica 
prenesena gradskim  ulicama i 
obalom do Doca. Na čitavom p u ­
tu  kroz grad štafetu je pratilo 
preko sto tinu  razdraganih pioni­
ra. U Docu su štafetnu palicu

preuzeli vfcslačli »Krkinog« 
osmerca, koji su je  uz p ratn ju  
veslačkih čamaca i jedrilica p re­
nijeli na Martimsku, odakle je 
krenula u pravcu Vodica na putu 
za Zadar.

*

Svečani doček 
u Vodicama

14. o. mj. u ranim  poslije­
podnevnim satim a počele su  sti­
zati lokalne štafete s područja 
općina Vodice,' Zlarin, Đe vrške i 
Skradin, na glavnu raskrnicu  tu ­
rističke ceste kod Vodica.

U 13,30 sati na Poljani u Vo­
dicama sakupilo se mnoštvo na ­
roda, odakle se uputilo prema 
glavnoj raskrsnici turističke ce­
ste.

Povorku je  predvodila mjesna 
glazba. U p ra tn ji lokalne štafete 
nalazile su  se i dvije m ajke pa- 
lih  prvoboraca i to M ara Skočić 
ud. Bene i M arica Juričev  ž. 
Tome.

Po dolasku štafete pred sve­
čano ukrašenu tribinu, m ajka 
palog prvoborca Marica Juričev 
kazala je: »Mi m ajke palih prvo­
boraca Vodica upućujemo plame­
ne pozdrave i čestitamo rođen­
dan našem voljenom m aršalu 
Titu«.

K ada je  s M artinske stigla 
glavna štafeta NR Hrvatske, 
drug Rujo Alfirev održao je k ra ­
tak  govor u kojem je, između 
ostalog, u  ime naroda Vodica iz­
razio neograničenu ljubav i oda­
nost prem a vođi i učitelju m ar­
šalu Titu.

'Pismo naroda
Dragi druže Tito!
Prigodom Tvog 62. rođen­

dana, narod grada i kotara Ši­
benika pridružuju se iskrenim  
i toplim  željam a ostalih radnih  
ljudi širom naše slobodne i ne­
zavisne domovine, da nam  još 
dugi niz godina budeš zdrav i 
krepak, da  nas 1 dalje  vodiš u 
nove pobjede na putu izgrad­
n je  naše socijalističke domo­
vine, da nam  još dugo budeš 
zvijezda vodilja u borbi za bo­
lji život, u  borbi za pobjedu i- 
stine, pravde i m ira u svijetu.

Pod tvojim  rukovodstvom  o- 
stvarena su jedinstvena i veli­
ka historijska djela. U n e rav ­
noj i  teškoj borbi u  toku na- 
rodnooslobodilačkog rata, pro­
tiv daleko nadmoćnijeg nepri­
jatelja, fašističkih okupatora i 
domaćih izroda, pod rukovod­
stvom Komunističke partije  
Jugoslavije s tobom na čelu, 
oslobodili smo našu zem lju i 
stvorili najveću tekovinu naše 
narodne revolucije, bratstvo i 
jedinstvo naroda Jugoslavije. 
Nakon ra ta  obnovili smo na­
šu opustošenu zem lju i zapo­
čeli veliko djelo izgradnje so­
cijalizma u istinski slobodnoj 
i nezavisnoj, novoj Titovoj 
Jugoslaviji. Na tom putu  ništa 
nas n ije  moglo zaustaviti, ini o- 
mesti, usprkos napornom  n a ­
stojanju i provokacijam a ru ­

skih im perijalista  i njihovih 
satelita, sa kojih si ti, druže 
Tito, skinuo lažni veo socija­
lizma i razgolitio ih  pred cije­
lim naprednim  čovječanstvom 
a time pokazao kako se treba 
boriti za istinu, pravdu i m ark­
sističku principijelnost a n a ­
šim narodim a sačuvao nezavi­
snost i  slobodu.

Radni narod Šibenika je  i 
tom prilikom pokazao svoju 
visoku svijest i jednodušnost, 
kao što je  pokazao i  svojim 
masovnim učešćem u narod.no- 
oslobodilačkoj borbi, kao što 
je  to pokazao i povodom ne­
pravedne odluke engleske i a- 
m eričke vlade od 8. listopada 
1953., svojom čvrstom  rješe- 
nošću, da se bori, ram e uz ra ­
me, s ostalim radnim  ljudim a 
naše sooijalističke domovine 
za očuvanje k rv lju  stečene slo­
bode.

Šaljući ti pozdrave prigo­
dom Tvog 62. rođendana mi ti 
i  ovom prigodom izražavamo 
svoju neograničenu ljubav i o- 
danost i obećavamo da ćemo i 
u buduće u lagati sve svoje 
snage u  daljnjoj izgradnji so­
cijalizma, iskreno želeći da 
nam  još dugo živiš na sreću 
naših naroda i naše socijali­
stičke domovine, na sreću ci­
jelog naprednog čovječanstva.

Narod grada i kotara Šibenik

Pomoći 
školama

Socijalistički savez radnog 
naroda H rvatske poziva sve 
društvene organizacije, u d ru ­
ženja, klubove i radne  ko­
lektive, da učestvuju u  ak­
ciji za uređenje i oprem u ško­
la, koja je  pokrenuta n a  ini­
c ijativu  Narodne omladine 
Hrvatske.

Cilj je  ove akcije  — sa­
kupljan je  i stav ljan je  na  ra ­
spolaganje školama svih onih 
predm eta, koji eu neophodni 
za razv ijan je  očigledne nasta­
ve i davanje školama takvog 
vanjskog izgleda, kakav odgo­
v ara  ulozi i m jestu škole u 
razvijanju  svijesnog i aktivnog 
graditelja socijalizma.

Prosvjetni radnici, savjeti 
za prosvjetu i odbori za u re ­
đenje i oprem u škola b it će 
nosioci i neposredni organiza­
tori ove akcije. U tom  bi' mo­
gle pružiti svesrdnu pomoć ško­
lam a sve društvene organiza­
cije, udruženja i radn i kolek­
tivi. Organizacije Socijalistič­
kog saveza i N arodne om ladine 
mogle bi pomoći školam a oko 
u ređ ivan ja  šlkolsikiih zgrada, 
dvorišta  i  okoline, a  s -agrono­
m im a i školskih vrtova. Radni- 
.kolektivi im aju mogućnosti za 
izradu m nogobrojnih školskih 
pomagala od otpadaka koji 
inače često osta ju  neiskorište­
ni. Poduzeća i rudnici mogli bi 
izraditii abirke svojih proizvo­
da, m akete, m ale modele raz­
nih a la ta  i t. d. Klubovi Na­
rodne tehnike u  školama mogli 
b i izrađivati od raznih m ateri­
jala  potrebna učila. Lovačke 
organizacije bi mogle povesti 
akciju  za p repariran je  životi­
n ja  i davati ih školskim kabi­
netim a. Inženjeri i  tehničari 
mogli bi izrađivati razne cr­
teže i šeme tehnološkog pro­
cesa svojih poduzeća, rudnika, 
visokih peći i t. d.

Takva saradnja, podrška i 
pomoć školama bila b i od ne ­
procjenjive važnosti za n jihov 
uspješan rad  na odgajanju i 
obrazovanju učenika i  na  n ji­
hovom osposobljavanju za 
praktičan  rad. Istovremeno bi 
takva saradnja bila korisna i  
sam im  poduzećima na popula­
riziran ju  njihove proizvodnje, 
a i našim  mladim ljudim a po­
mogla .bi u  odabiranju svog 
budućeg poziva.

Zato pozivamo sve društve­
ne organizacije, radne kolek­
tive, odruženja i  klubove da 
rasprave na svojim sastancima, 
kako i na koji način da se 
uključe u  ovu akciju.

GLAVNI ODBOR SOCIJALI­
STIČKOG SAVEZA RADNOG 

NARODA HRVATSKE

Aktivnost 
omladine u selu 

Vadlju
Nedavno je  diletantska grupa 

omladine Vadlja posjetila Krčulj, 
gdje je  dala priredbu, koja se 
neobično svidjela prisutnim  gle­
daocima.

Om ladina je također 1. m aja 
dala predstavu u zadružnom do­
mu u Južnom  Prim oštenu.

N arodna omladina Vadlja je  
aktivna u svojoj organizaciji, a  
naročito se ističe u prosvjetnom  
radu.

M arija Gabre
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NOVI KADROVI ZA 
NAŠU ARMIJU

Državni sekretarijat za na ­
rodnu obranu raspisao je  kon­
kurs za prijem  novih kandi­
data u  vojne akademije i pod­
oficirske škole.

To je sasvim prirodno, jer 
osobito suvremene arm ije ne  
mogu postojati bez dovoljnog 
broja stručno sposobnog oficir­
skog i podofioi-rskog kadra. A 
naša Arm ija je suvremena, 
ona se stalno razvija, savlađuje 
nova bružja i, u zavisnosti s 
tim, novu taktiku, 1; njoj je  po­
treban stalno novi, mladi ka­
dar, koji će obučavati nove 
generacije narodnih vojnika,., 
koji će razvijati udarnu snagu 
naše Armije i čuvati općena­
rodnu imovinu kojom Arm ija 
upravlja.

Mi imamo puno moralno 
pravo tvrditi da danas nema u 
svijetu vojske koja je  toliko 
narodna kao što je  to naša 
Armija. K arak ter jedne arm ije 
određen je društvenim  odnosi­
ma koji vladaju u određenoj 
zemlji. Naša Arm ija razvila se 
u Narodnooslobodilačkoj borbi 
protiv okupatora i domaćih 
izdajnika. Ona je od prvog 
trenutka imala narodni i soci­
jalistički, revolucionarni ka ­
rakter, je r  je  bila Arm ija na ­
rodne, socijalističke revolucije, 
Arm ija radnog naroda kojom 
je rukovodio i rukovodi drug 
Tito. Naša snažna A rm ija za 
koju su naši narodi davali i 
daju  velika sredstva, omogu­
ćila nam  je da se 1948. godine 
odupremo sovjetskim  im perija­
listima i da naš narod nastavi 
u m iru svoj program  izgradnje 
socijalizma, da  se i danas o- 
dupre pritisku, pa ma s koje 
strane dolazio.

Svojom borbom za m ir naša 
zemlja stekla je velik ugled 
nepokolebljivog borca za ne­
zavisnost i slobodu i zato se 
danas u  slobodoljubivom svi­
jetu  cijene njeni napori, da 
jačanjem  svoje riarođne arm ije 

. još više pridonese sm anjivanju 
agresivne opasnosti i učvršće­
n ju  m ira u svijetu.

Naša Arm ija služi samo za 
obranu naše nezavisnosti i slo­
bode, i  mira.

Dobro se sjećamo, da su ne­
kada u bivšoj Jugoslaviji viši 
rukovodeći kadar vojske sači­
njavala pretežno djeca vlada- 
juće klase i da je stara  jugo­
slavenska vojska u prvom  redu 
služila za obranu interesa vla­
de juće klase. To je  tako jasno 
pokazao kratkotrajn i ra t 1941. 
godine. Vlađajuća klasa više se 
plašila opravdanih nacionalnih 
i socijalnih težnja naroda Ju ­
goslavije, nego fašističkih za- * 
vojevača s kojim a je  bila 
spremna na bilo kakve izdaj­
ničke kompromise.

Naša A rm ija je  djelo svih 
naroda Jugoslavije, ona je  a r­
m ija našeg radnog naroda, a r­
mija socijalizma. Njen ruko­
vodeći kadar sačinjavaju sinovi 
radnika i seljaka, radnog na­
roda.
Ona danas u svoje akademije 

i vojne škole poziva naše 
omladince, koji će iz n jih  izi­
ći kao oficiri i  podoficiri, kao 
rukovodioci njenih  jedinica.

Odazvati se tom pozivu ne 
samo da je  korisno za našu 
Arm iju i našu domovinu u 
pogledu jačan ja  njene, obram ­
bene moći, nego je  i časno 
i korisno za sve one koji se 
budu odazvali. Čitav naš na­
rod je Armija, ali je posebno 
časna uloga onih, koji našu 
Arm iju priprem aju u doba 
mira, obučavaju ljudstvo u ru ­
kovanju s oružjem i u tak ti­
ci, koji u vrijem e kada treba 
bran iti domovinu i upotrebi ti 
vojnu silu  svoje stručno zna­
nje i organi--'.: cione sposobno­
sti aa ju  nesebično, da bi ti­
suće i tisuće rezervista i no­
vih boraca što prije bili spo­
sobni da  organizirano i us­
pješno brane domovinu. A ko­
risnost je  u tome što se stiče 
određena stručnost i zanima­
nje.

Vojna akadem ija je u rangu 
fakulteta. Krivo je  m išljenje 
da postoji sam o usko stručno 
vojno zvanje. Istina, vojnici su 
u  prvom redu vo jn ic i Ali da­
nas vojna nauka u još većoj 
mjeri, kao pomoćne, uključuje 
u sebi i druge nauke i tehnič­
ka znanja. Osim toga u našoj 
Arm iji izučavaju se i osnovi 
društvenih nauka, da bi se 
stekao ispravan pogled na 
svijet i društvo u duhu nauč­
nog socijalizma. Naša Arm ija 
ne odgaja vojničke robote, već 
stručno spremne, svijesne i 
ku ltu rne ljude, koji zn iju  za­
što su građani u  unifoim i i što 
su dužni braniti.

Za kandidate postoje i veli­
ke m aterijalne olakšice. Steći 
će određena znanja i zanima­
nje, a  d a  to njihovi roditelji 
ne će ni osjetiti, jer su za v ri­
jeme školovanja potpuno m a­
terijalno osigurani.

Naš grad i ko tar dao je  u 
Narodnooslobodilačkoj borbi 
tisuće omladinaca, od kojih su 
mnogi i danas rukovodioci u 
našoj narodnoj arm iji. Naša 
Avmija, naš Socijalistički sa­
vez radnog naroda i organiza­
cija Narodne omladine oprav­
dano očekuju da će se omla­
dinci našega grada i kotara i 
ovom prilikom odazvati, na 
korist na?oj socijalističkoj do­
movini, našoj Arm iji i sebi.

Zanimljiv rad 
učitelja u Birnju

U selu B irnju održan je 15. o. 
m j. sastanak radne zajednice, 
kojem su prisustvovali svi uči­
telji iz Rakova Sela, Dubrave i 
Birnja. Tom prilikom  je Ante 
Batinica, učitelj iz B irnja odr­
žao praktično predavanje »Upo­
treba velikog slova«. To preda­
vanje pobudilo je  kod prisut­
nih učitelja  neobičan interes, jer 
se predavač poslužio kazalištem 
lutaka kao nastavnim  sredstvom.

Nakon predavanja, koje je sva­
kako uspjelo, razvila se disku­
sija uz učešće svih učitelja. Naj­
više se raspravljalo  o kazalištu 
lu taka kao nastavnom  sredstvu. 
Bilo je tu  što je  i razum 'jivo 
različitih mišljenja. Jedni su 
tvrdili, da  djeca veliku pažnju 
obraćaju lutkam a, dok su drugi 
govorili da to nije u  potpunosti 
točno. Međutim, svi su se složili 
u tome, da lu tka kao nastavno 
sredstvo može dobra posi ižiti 
kod obrade novog gradiva, a oso* 
bito kod njegova ponavljanja i 
utvrđivanja. ,

Kakav će uspjeh dalje 'poka­
zati kazalište lutaka kao nastav­
no sredstvo, još će se vidjeti, 
jer drug Batinica želi ovom pro­
blemu posvetiti posebnu paž­
nju.

SMRTNA NESREĆA NA PRUZI 
KNIN — ZADAR

18. o. mj. na usjeku nove pru­
ge Knin—Zadar u blizini Đevr- 
saka, sm rtno je nastradala rad ­
nica Milica Ognjanović, stara 18 
godina. Prilikom  rada ona je po­
skliznula ii pala u šupljinu dubo­
ku oko pet m etara. Tom prili­
kom šljunak ju  je  pritisnuo ta­
ko, da je  na m jestu ostala* m rt­
va. Organi unutrašnjih  poslova 
kotara Šibenik vode izvide za u- 
stanovljenje ispravnosti tehnič- 
ko-zaštitnih m jera na m jestu ne­
sreće.

Pred smotre Saveza UPO i Kolari Šibali
Savez kulturno-prosvjetn ih  

društava za grad i kotar Šibe­
nik vrši opsežne priprem e za 
općinske sm otre ' ku ltu rno- 
prosvjetnih d ruštava i grupa. 
Sm otre će se održati 23. svib­
nja u Devrskama, 30. svibnja 
u  Tijesnom, Vrpolju i Skrad i­
nu, 6. lipnja u  Prim oštenu i 13. 
lipnja u Vodicama i Bilicama. 
Grupe, koje budu najbolje na 
ovim sm otram a, nastupit će na  
gradsko-kotarskoj smotri, koja 
će se održati u Šibeniku 27. 
lipnja. Sve ove sm otre održat 
će se u čast desetgodišnjice 
oslobođenja grada i kotara Ši­
benik.

Sm otre kulturno-um jetnič- 
kih društava i grupa postale su 
već tradicionalna form a javnih 
m anifestacija njihova rada. O- 
ne  treba da pokažu svu širinu 
i kvalitet kulturno-um jetničke 
aktivnosti u  sadašnjim  uslo- 
vima našeg socijalističkog raz­
vitka. Priprem e za' njihovo 
održavanje m oraju biti u skla­
du s njihovim  značenjem. P rije  
svega nastup društava i grupa 
na sm otri m ora pokazati rezul­
tate  njihovog stalnog i siste­
m atskog d jelovanja na svom 
području. Ne sm ije ' to biti 
specijalno za sm otru priprem ­
ljena drama, igrokaz, kolo ili 
pjesma. U tom slučaju sm otre 
bi bile samo form alno izvrša­
vanje neke dlirektive, a ne o- 
draz jednogodišnje aktivnosti.

Kvalitetu  onoga s  čime se 
nastupa na smotri treba po­
svetiti najveću pažnju. Ozbi­
ljnost s kojtfm društva i grupe 
pristupaju  priprem am a za 
sm otru najbolje se  odrazuje u 
kvalitetu  njihova nastupa. Za 
postizanje prim jernog kvalite­
ta neobično je važan zdrav k ri­
terij pri odabiranju m aterija­

la. Još uvijek se tu  i tam o 
naiđe na slučajeve precjenji­
vanja svojih mogućnosti, re ­
zulta t čega je u tapljanje u mo­
re svih poteškoća i nikakav 
k u ltu rn i profit. To naročito 
važi za dram ske grupe. Treba 
izabirati kom ad koji odgovara 
in terpreta tivn im  mogućnostima 
raspoloživih članova, kao i m a­
terijaln im  sredstvim a za m a­
kar, donekle, odgovarajuću o- 
prem u predstave. Zatim  treba 
voditi računa o tomu, koliko 
komad sadržajno odgovara 
sredini u kojoj se izvodi. Da li 
je on pogodan za -izražavanje 
neke kulturne i odgojne misi­
je. U vezi s tim, izbjegavati 
kom ade s elem entim a m istici­
zma i buržoaskog shvaćanja 
života. Folklorne grupe treba 
da glavnu pažnju posvete ga­
jenju  izvornog folklora svog 
k raja , je r  je n jihov glavni za­
datak sačuvati ga čistog, bez 
ikakvih varoških prim jesa. P ri 
tomu treba naročito da paze 
na nošnje, da one budu što 
originalnije i kompletnije.

Organizatori općinskih smo­
tri m oraju nasto ja ti da se iste 
ne ograniče samo na priredbu, 
već da  one, za kraj u kojem

se održavaju, budu ku ltu rn i 
doživljaj godine. Tog dana mo­
ra  biti sve u znaku smotre" 
koja treba da se pretvori u 
jednu općenarodnu m anifesta­
ciju tog kraja. Općinstvo treba 
za n jih  zain teresirati i organi­
zirati posjet naroda s čitavog 
područja. One n a  k ra ju  treba 
da  p redstavljaju  jedan stim u­
lans, podstrek za što plodniju 
aktivnost ubuduće.

Da bi sm otre bile što uspješ­
n ije  i što više odgovorile svo­
joj svrši, ne sm ije se dogodi­
ti, da se čitav posao oko n ji­
hovih priprem a baoi samo na 
prosvjetne radnike, -učitelje i 
nastavnike. I d ruštvene orga­
nizacije, a naročito SSRN, 
m oraju da se najozbiljnije an­
gažiraju u njihovoj organiza­
ciji. One su u k ra jn jo j lin iji
i politička m anifestacija, one 
pokazuju do kojeg je  stepena 
došao ku ltu rn i razvitak  n a j­
širih slojeva u našim  novim 
društvenim  uslovima. Zato n i­
kom e ne može b iti svejedno 
što će se na sm otram a vidjeti, 
kako će one biti organizirane
i kakav će efekt postići na  one 
kojim a je  nam ijenjena.

b
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Odgovor na članak 
,,Da H oni mogu upravljati 

autobusom"

'Nedavno je  na inicijativu sa­
mih seljaka održan zbor birača 
u Varivodama, kome su pored 
Varivodana prisustvovali i se lja­
ci iz Sm rdelja i Kaknja.

Ovaj zbor birača razlikuje se 
po mnogo čemu od ostalih.. In i­
cijativa birača, naročita atmo­
sfera pred početak, obilna disku­
sija i široka razm jena m išlje­
nja, izdvajaju ga od dosadašnjih 
i daju mu poseban pečat.

Birači su na ovom zboru disku­
tirali o mogućnostima elektrifi­
kacije sela. Naime, »Elektrodal- 
macija« sklopila je ugovor za e- 
lektrifikaciju  željezničke stanica 
na pruzi Z adar — Knin, koja se 
gradi nedaleko Varivoda. Među­
tim, komisija, koja je specijalno

Proljetno zborovar je predvojničke obuke

Općina 'Dfevr&lce najbolja
Ovogodišnje proljetno zboro- 

vanje obveznika predvojničke o- 
buke na kotaru Šibenik bilo je 
za razliku od prošlog mnogo 
uspjelije. Potrebne priprem e u- 
glavnom su na vrijem e izvršene 
i tamo, gdje se narodnii odbor 
općine jače zauzimao u tom po­
slu i rezultati su bolji. Osobito 
je bio dobar odaziv omladinaca 
pripadnika predvojničke obuke, 
tako da je na K otaru zborova- 
nju pristupilo 97<>/o obveznika, 
opravdano je -izostalo 2#/o, dok 
samo lo/o n ije  opravdao svoj 
izostanak. Uspjeh u nastavi 
izražen je brojkom 3,3. Održano 
je  12 političkih predavanja, 11 
sanitetskih i 7 iz službe PAZ-a. 
Za Obveznike su dane i 3 kino 
predstave. Pored toga, u svim 
centrim a je  upriličeno gađanje iz 
vojničke i zračne puške.

U proljetnom zborovanju na j­
bolji uspjeh na kotaru postigla 
je  općine Devrske, a od centara 
istakli su se • Devrske, Vodice, 
Konjevra-te i Zaton, dok su naj­
slabiji Cista Mala i Skradin. 
Narodni odbor općine Devrske,

izvršio je  pravovremeno solidne 
priprem e i plan zborovanja na 
njenom području je u potpuno­
sti ostvaren. Propust je  u  tome 
što nije održano političko preda­
vanje. Svi obveznici predvojničke 
obuke sa te općine prisustvovali 
su zborovanju, a i u nastavi su 
postigli najbolji uspjeh na kota­
ru  (3,8).

Na općini Prim ošten nisu na 
vrijem e osigurana m aterijalna 
sredstva što je u dobroj m jeri 
otežavalo norm alan tok nastave. 
Odaziv om ladinaca bio je i na o- 
voj općini dobar. Samo l°/o ob­
veznika nije prisustvovao zbo­
rovanju, međutim, oni su oprav­
dali svoj izostanak. Također i 
rukovodstvo Skradinske općine 
poklonilo je  veću pažnju proljet­
nom zborovanju i zbog toga su 
■i postignuti rezu lta ti bolji od 
prošlog zborovanja. Na području 
te  općine prisustvovalo je 99% 
omladinaca.

Zapaženo je, da je  u  centrim a 
na općini Vodice dolazilo do za­
stoja u nastavi i to zbog nerav­
nom jerne podjele m aterijaln ih

sredstava. Na toj općini zboro­
vanju je prisustvovalo 97»/o! om­
ladinaca, dok je 3o/o opravdano 
izostalo. U nastavi je postignut 
uspjeh od 3,4.

Na općini Rogoznica održano 
je  samo političko predavanje,- 
dok su ostala izostala zbog toga, 
što se organizacije, koje su bite 
određene da ih  održe, nisu po­
brinule za predavače. I na 'to j 
općini odaziv obveznika bio je 
zadovoljavajući — 98°/0. Među­
tim, na općini Tijesno i Z larin 
mogao je prisustvovati veći broj 
obveznika. Naime, na tim- opći­
nama 3°/o omladinaca nije o~ 
pravdalo svoj feostanak. Uspjeh 
u nastavi, međutim, na  općini 
Z larin bio je već bolji, iznosio je 
3,4.

Rukovodstvo općine Šiibenik- 
vanjski izvršilo je  na vrijem e 
-sve pripreme, tako da nije bilo 
zapreka za norm alni rad. Osigu­
ran je dobar nastavni kadar, a 
potrebna m aterijalna sredstva 
pridonijela su nesmetanom odvi­
jan ju  nastave. Mora se istaknu­
ti, da je  rukovodstvo te općine

sastavljena u tu  svrhu, odlučila 
je da trafostanicu ne postavi 
kod željezničke stanice, već u 
Devrske, koje su od -iste udalje­
ne oko jedan km. Na taj način 
bile bi osvijetljene samo Devrske 
i željeznička stanica. Tom odlu­
kom bila bi pogođena obližnja 
sela, naročito Varivode i su­
sjedno Zečevo. Kad bi trafosta­
nica bila postavljena kod željez­
ničke stanice, on$a bi se moglo 
elektrificirati i Devrske i dobar 
dio Varivoda, a možda čak -i je­
dan dio Zečeva. Izgleda da kom i­
sija nije imala u vjdu ovu činje­
nicu.

Zbog toga su se seljaci Vari­
voda, Sm rdelja i K aknja sastali 
i najenergičnije zatražili, da se i
o njihovim  interesim a i pravim a 
vodi računa. Na zboru je istak­
nuto, da bi ova tri sela bila 0- 
štećena za 2 i pol m ilijuna Din 
ukoliko bi se trafostanica podig­
la u Devrskama, a ne kod željez­
ničke stanice.

B irači su negodovali protiv 
predsjedavajućeg na zboru druga 
Milana Cakića, koji je, kako oni 
kažu, odbio da se interesira kod 
nadležnih organa za čitavu tu 
stvar.

Veselin Gladović

vodilo brigu za što bolji uspjeh 
zborovanja i u tu  svrhu je često 
obavljan obilazak centara. Una­
toč veličini općine i raštrka- 
nost. sela, postignut je  zadovo­
ljavajući odaziv obveznika. Sa­
mo lo/o je neopravdano izostao.

Da bi se u  buduće postigli i još 
ibolji rezultati u predvojničkoj 
obuci naše omladine, onda je  po­
trebno, da se, pored ostalog, po­
vede više računa o disoiplini om­
ladinaca kao i o solidnijem 
stručnom priprem anju nastavnog 
kadra. Na k raju  je potrebno 
spomenuti, da se u buduće teži­
šte rada usm jeri na praktičnu 
stranu nastave, a  ne -isključivo 
na teoretsku, kao što je  bio slu ­
čaj u  ovogodišnjem proljetnom  
zborovanju.

U »Šibenskom listu« od 6. o, 
mj. na drugoj s tran i štam pan je 
članak pod naslovom: »Da li oni 
mogu upravljati autobusom«. 18. 
travn ja  dobio sam naređenje od 
moga poduzeća, da dovedem 
spomenute delegate na -konferen­
ciju Saveza kom unista kotara 
Šibenik. Prilikom  vožnje od m je­
sta  do m jesta dolazi do šale u 
autobusu. Dolaskom u  Cistu Ma­
lu ulazi u autobus jedan delegat 
i jedna drugarica. Zatražio sam 
od nje pozivnicu, ali mi je  ona 
odgovorila da pozivnice nema, a 
da također ide na konferenciju. 
Kazao sam joj tada da mi mora 
platiti 150 din. za voznu kartu , 
te da je  za vraga njezina riječ 
i da ne će vidjeti konferenciju.

Dakle, nije točno ono što je 
pisac članka naveo. _

P itan je  Kovče-lokve i vode 
stoji ovako: Pokraj Kovče pro­
šao sam uju tro  oko 7 sati. K a­
kova je uvrijeda ako sam u šali 
rekao, da ako je  tko žedan da  se 
može napiti, a  pri tom  nisam  
zaustavio autobus.

Ćudi me šio pisac članka, ili 
netko od delegata, nije  odmah 
za vrijem e vožnje U stao i kazao: 
»Šoferu, dosta je tvojih drsko-sti 
i bezobrazluka«.

Na povratku iz Š ibenika u 
Vodicama nam  je pukao feder. 
Rekao sam da se ne  će moći na­
prijed, ali da ćemo pokušati ne­
što učinili. Pisac članka tvrdi 
da me je kondukter zvao u svoju 
kuću da uskrsujem o. To je nei­
stina. Naprotiv, istina je  da mi je 
kondukter predložio da odemo 
autobusom pred njegovu kuću, 
te  da tamo u zaklonu popravimo 
kvar, jer u zaklonu bura ne nosi 
prašinu u . oči. Pisac S. Ležaj ić 
tvrdi, da je popravak federa bio 
gotov za pola sata. I to je  netoč­
no. Radili smo dva sata. To mo­
že potvrdili i šo :er Petković 1 
predsjednik NO-a općine Devr­
ske drug Milan Cakić,- koji je 
za vrijem e rada više puta na­
vraćao. Oko 8 sati uvečer bili 
smo gotovi. A kako je  / večera 
već bila priprem ljena i sam 
drug Milan Cakić savjetovao 
r.&m je da prije  nastavljanja pu­
tovanja večeramo. Večera je 
tra ja la  oko 25 minuta.

S. Ležajić dalje navodi kako 
sam ja kazao da su baksuz oni 
i n jihova konferencija. Ja  bih 
se stidio takva nešto napisati, 
a da čovjeka ne  bih prethodno

kritizirao u koliko se tako izra­
zio kao što navodi S. Ležajić da 
sam  se ja  izrazio.

Na polasku iz Šibenika u auto­
bus je  -došao i, mislim, jedan član 
Kotarskog kom iteta. Kako -nje­
mu nije pisac S. Ležajić rekao 
da m e opomene za m oje ispade, 
ako se već sam ustručavao da 
mi to kaže?

Točno je  da je kondukter kazao 
jednom  delegatu da  se ne  razu­
m ije u stvari. Tome se nije ču­
diti, je r  taj delegat nije  m ajstor. 
Ali je  netočno da je  kondukter 
1‘ekao da će ga izbaciti kroz pro­
zor. Ni na -to nije nitko ništa od­
govorio. ,

Ako smo kondukter i ja  zaista 
bild brutaln i i vrijeđali delegate, 
valjda bi se netko -naišao u auto­
busu da nam  prigovori. J a  se 
ne plašim  zdrave i ražum ne kri­
tike, ali ovoga puta neka se pi-, 
sac malo stidi i neka u  buduće 
vodi više računa o onome što će 
pisati u štampi. S tara  poslovica 
kaže: »'Ispeci, pa reci«.

Petar Muoić, šofer

loš jednom 
„To se može 

uredite
Odgovor Uprave državnih 

zgrada na članak »To se možj 
urediti«, koji je objavljen u  pro­
šlom broju »Šibenskog lista«, po" 
nukao me da se na to ponovo o- 
svm em.

Sam  taj odgovor potvrđuje 
da su navodi u spomenutom 
članku istin iti i u cijelosti točni. 
P rov jeravati što je  Uprava -dr­
žavnih zgrada poduzela za ure­
đenje odnosne uličice nije  bilo 
potrebno iz prostog razloga što 
stanari -kuće ex Sare nisu do sa­
da osjetili nikakovih rezultata u  
tom pogledu. Unatoč tome što 
Uprava državnih zgrada želi do­
kazati svoje zauzimanje u rješa­
vanju tog pitanja, vidi se da  su 
u 7 godina poduzete svega dvije 
intervencije, i to prva 6. 10. 1951. 
a druga 17. 9. 1952. godine. Od 
toga je  prošlo gotovo dvije go­
dine, a stanje te uličice je sve 
gore.

Sm atram , da  hi U prava držav­
nih zgrada trebala s ta ti na tome, 
da se, bar zar sada, ulicu pospe 
tucanikom  i na taj način učini 
prohodnom.

A.M.
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U nam jeri da pomogne na- 
rodnin sveučilištim a na kotaru  
Narodno sveučiliste Šibenik or­
ganiziralo je  u  posljednje v ri­
jem e nekoliko predavanja u  n e ­
kim  općinskim  centrim a. Tako 
je u  Skradinu i Vodicama odr­
žano po jedno predavanje  o 
vanjsko-političkoj situaciji. P re ­
davanje je  održao drug Paško 
Periša, ta jn ik  Gradskog odbora 
SSRN, dok je  prol. Josip E ri u 
Vodicama i Rogoznici govorio o 
problem im a odgoja djece. U 
svim ovim m jestim a za ova pre­
davanja vladao je  velik interes, a 
osobito u Vodicama, gdje je  sa­
mo ria jednom  predavanju bilo 
prisutno oko 400 osoba.

Š i b e n i k  k r o z  I j e d a n

T.

UK v a ć e n a  
t a l i j a n s k a  k o č a

U subotu, 15. o. mj. južno od o- 
toka žir ja  uhvaćena je  od pa- se upuštam  u  polemiku sa k ri- 
trolmog čam ca jedna talijanska tičarima? Kada bi se tu  radilo 
koča, koja je lovila ribu u na- zaista o kritici, v jeru jte  da to 
šim terito rijaln im  vodama, i ne bih učinio, barem  ne na ovaj 
dovedena 'istog dana u Šibenik, način, već bi mom savjetniku 
Na brodu je nađena m anja koli- kritičaru bio zahvalan kao po- 
č;na ulovljene ribe. Posada je  magaču u tom tako kom plicira- 
vraćena u I ta ’iiju, a brod je za- r.om zadatku kao što je  scenska

Narodno kazalište
Č e t v r t a k ,  20. v. - m l e t a č ­

k i  TROJCI - p rem ijera  kome­
dije  napisane po sjećanju  A. 
Colialta onako kako je  izvede­
na 1773. u  Parizu.

SUBOTA, 22. V. — VESELA U- 
DOVICA — opereta od Leha- 
ra. U jednoj od glavnih ulo­
ga nastupa tenor A ntun Ci­
merm an.

NEDJELJA, 23. V. — SPIS 
BROJ 516 — komad od G.
Senečića. Početak predstava u 
20 sati.
MEĆAVA — dram a od P. 
Budaka. Početak u 16 sati. 

PONEDJELJAK, 24. V. — SVE­
ČANA AKADEMIJA u  čast 
62. rođendana m aršala Tita. 
Početak u 20 sati.

UTORAK, 25. V. — MLETAČKI 
TROJCI — predstava za pri- 
padnlike JNA. Početak u 16 
sati.
Akadem ija DTO Partizan  Ši­
benik povodom 62. rođendana 
m aršala ..Tita. Početak . u '2 9 ' 
sati.

KINEMATOGRAFI 
TESLA: prem ijera američkog

film a u  bojam a — OLUJNI 
VJETAR — Dodatak: Filmske 
novosti br. 17. (do 24. V.) 
P rem ijera  američkog film a — 
SLAVOLUK POBJEDE — Do­
datak : Fiimske novosti br. 18. 
(25.—30. V.)

SLOBODA: prem ijera engleskog 
film a — VJEČITA NEVJESTA
— Dodatak: Kao obično, (do 
23. V.)
Am erički film  (repriza) — 
AFERA U TRINIDADU — 
Dodatak: Brod lutalica. (21. do 
26. V.)

Deiurna ljekarna  
Službu vrši II. narodna ljekarna

— ulica B ratstva i Jedinstva.

plijenjen.

Žili promet u le t i

Njih osuđuje i jcivnost
Njihova im ena ne ćemo spo- osudi sud. Vas dvanaestorica za- 

m injati. Nisu to nikakovi junaci služili ste mnogo gore: 
dana, da bi Ah trebalo  im eaova- Opću društvenu pokudu vaše 
ti. Iako je raspravna dvorana bi- djelatnosti.
la puna onih, koji su slušali o To smo vam  htjeli reći, ne  
njihovom  djelu, oni su  javnost spominjući vaša imena, a ona u 
mogli zain teresirati samo toliko, ovom slučaju nisu ni važna, jer 
da se građani, koji su ran ije  ču- sram ota nije tako mala, da bi se 
l io  onom što su izvršili, samo u - mogla iskupiti nabrajanjem  va- 
čvrste  u svom uvjerenju , da  za- imena, 
služuju n a joštriju  d ruštvenu po­
kudu.

Riječ je  o dvanaestorici rad ­
nika jedne radne brigade, koji su 
u  noći, u toku rad a  s ugljenom 
koji su (iskrcavali s grčkog pa- 
rabroda »Panghia K«, iskrcali i 
300 kg  u ljene boje, koju su o t­
krili u jednom  brodskom skladi­
štu, pa je poslije svršenog rada 
odnijeli.

Ne, njihov čin nije  ih  učinio 
junacim a dana, a nisu bili juna­
ci n i u  noći, u kojoj su izvršili 
svoj »podvig«, iako su možda 
m islili o sebi, dok su nemilice 
pljačkali brodsko skladište.

Naći će se netko, pa će reći, da 
su lakom isleno radili. Ali tu ne­
m a m jesta tome. Sigurno je da 
su dobro promislili o svom »pod­
vigu«, jer su izabrali noć, a u no­
ći je  oslabljena kontrola i kopre­
na noći lako zastrire ruke k rad - 
ljivaca. Zato možemo pouzdano 
tvrditi, da su o onom, što su od­
lučili učiniti, dobro razmislili.

Kako bi se samo ponosno še­
tali s utrženim  novcem u džepu, 
da  nisu otkriveni. . .

Ali su otkkriveni i jao! Sad je 
tu  žena, sad su tu  djeca, porodi­
ca. »Sto je  to nam a trebalo«,
»Ah, naše lude glave« i t.d. Ta­
ko, očito, oni danas s nepravom  
kom entiraju pred drugima ono 
što su učinili.

Ali ne samo zbog toga jao. O- 
braćam  se toj dvanaestorici, koji 
su prošlog petka i subote sjedili 
na optuženičkoj klupi:

Točno je  da će i vaša porodica- 
osjetiti posljedice vašeg čina. I 
moralno.

A  jeste  li mislili na  vaš radni 
■ kolektiv;’ koji ste  tom drskom' 

krađom  ocrnili!
Jeste  li mislili na naše građa­

ne i na druge radne ljude u na­
šoj zemlji! Vi ste radnici. A ka­
ko ste sebe i nas 
m ornarim a grčkog broda »Pang­
hia K«, koji su  našu  zem lju i 
ljude upoznavali preko vas. Ža­
losnu Iste im sliku dali.

Doista, ne samo nedostojan čin 
i ne samo djelo, koje treba da

g r a d s k e  v i j e s t i

Povodom Kritike na iszvedbe 
u Narodnom Icasališlu

»Recenzent je  ogledalo u 
kome um jetnik pokazuje naro­
du značaj i nam jenu svoga dje­
la. No .u našim  krajevim a su 
ogledalo obrnuli tako  da u- 
m jetn ik  u njem u vidi svoje odvija pod veoma teškim  okol 
strašilo a narod bulji u  p ra­
zan papir«.

I. C ankar 
Možda je  još uvijek prerano da

um jetnost. Povod mojoj »ne- 
skromnosti« da  se usudim odgo­
voriti »kritičaru« je  opravdani 
revolt -članova našeg kazališta o 
kojim a k ritičar neobjektivno ii 
neskromno improvizira. Mi ne 
Ćemo biti toliko neskrom ni da 
od našeg »kritičara« tražimo

Mene veoma zanima što naš dvoje talentiranih  glumaca u bu- 
»kritičar« želi postići svojim dućnosti d a ti više. Ako netko 
člancima i što ga in sp irira  na kaže da Schiller redatelja  može 
takove »podvige«. Drago mi je lako zanijeti pa da od predstave 
da netko p rati naš rad, koji se naprav i kič sentim entalnu melo­

dramu,. onda m i dozvolite da 
nostima, ali sam prisiljen da  re - povjerujem  u to, da  »kritičar« 
agiram  na ono što sm atram  da vrlo slabo poznaje Schillera. 
je, pored nestručnosti, i neob- Pročitavši još nekoliko takovih 
jektivno, pa prem a tome samo improvizacija u osvrtu na  pred- 
sebe isključuje da bude kom pe- stavu »Spletka i ljubav«, n a tje - 
tentno govoriti o tako složenom ral« nae da  ne uzmem ozbiljno 
radu kao što je  kazališna um jet- *VP one pohvale kojim a nas je  
nost. Osvrt na  Nušićevu »Protek- »kritičar« obasuo. U »ocjeni« 
ciju« u  »Šibenskom listu« od jedne od najtežih uloga u toj 
25. XI. 1953. u  svojoj nestruč- tragediji »kritičar« kaže: »Mil-
nosti i neobjektivnosti uvrijedio ler r,as -ie ostavio prilično h lad- 
je  neke članove našeg kazališta, nim«. Ne znam  koga on sm atra 
ali neozbiljnost »kritičara« ko- P °d  »nas«, ali znadem  samo to, 
jom je prišao tom  predm etu, ^  3e do sada na svim predsta-
spriječavala je  naše ljude da vam a publika najbolje  prim ila
javno reagiraju . Rečenice, kao upravo scene izm eđu M illera i 
što su: »prilično siromaištvo iz- Lujze, i M illera i Ferdinanda u
ražajn ih  mogućnosti«, »mali glu- petom  činu. Da je  to bio uistiiV
mački raspon«, »on je  Manojla težak zadatak za A. D ru ttera  to 
donio dosta beskrvno i blijedo« j fc činjenica, ali da  je u  relaciji

U toku ovog mjeseca nekoliko 
brodova domaće i stran e  zasta­
ve vršilo je  u tovar većih količi­
na drvene građe i rudače. Do­
maći brodovi »Solin«, ».Rijeka« i | ^ t n o  pravo^da od njega tra -  đen<<'~ " ’ne z n ače lav ršen o "n i-  naročito istaći u kritici, tim e će

šta i od n jih  nem a koristi ni se malo tko složiti.

, »lik m inistra {A. D rutter) na ostala glumačka ostvarenja, 
stručnost, ali zato imademo ap- bio j e dogta bezbojan i  neodre- on bio toliko lošiji da to treb a

»Drava« isplovili su iz šibenske žimo to, da bude pošten i ob- 
luke s teretom  jelove i bukove jektivan, barem  u onoj m jeri 
građe za Tursku i Alžir, a tali- koju traži prosječna konvencio- 
janski brod »Turidu«, engleski nalnost. Polem ičari u našoj štam - 
»Cavallo« i grčki brod »Cristina« pi imadu tu privilegiju da »kri- 
se teretom  bukove i hrastove tizirani« mogu svom »kritičaru« 
građe za Italiju , Englesku i Tut- barem  doznati ime. Nas napada 
sku. Engleski brod »Lehmans« u- iza »tajanstvenog paravana« u 
krcao je 843 tone barita, ispio- obliku malog slova »n« kojeg 
vivši za Englesku. .stavlja na dno  »kritike«.

Iz organizacije Crvenog 
križa za grad i kotar

GODIŠNJA SKUPŠTINA 
GRADSKO-KOTARSKOG 

ODBORA skupštine zakazan je u 9 sati.

Y7'  ■ '***“■ "  T  '  *'■ ‘ ZDRAVSTVENA PREDAVANJAU nedjelju 23. o. mj. u dvorar .
i Mjesnog sindikalnog vijeća POVODOM »TJEDNA BORBE

održat će se godišnja skupština 
Gradsko-kotarskog odbora C.'- 

predstavili venog križa. Na skupštini će se, 
pored izvještaja o radu odbora 
kroz proteklu godinu, iznijeti 
i financijsko poslovanje. Tako­
đer će biti izabran novi uprav­
ni odbor, a na k ra ju  će biti do-

glumac n i publika. I dalje: Kazališni um jetnik na jednom
»mlađi glumac Zvonko Jelačić djelu često rad i mjesecima, u la-
morao bi se već jednom  okaniti zeći u  najdublje  n ijanse u  osje-
svojih stereotipnih gesta i gla- ćanjim a i  mislima određenog lika
sovnih intenziteta« . . ., »inače i vrlo često nailazi n a  nepro-
teško u budućnosti od njega mo- bojne zidove prigodom o tkri-
žemo nešto očekivati«. Kao kon- vanja ove ili  one k a rak tern e  c r-
tra s t  igri Jelačića »kritičar« po- te pojedinog lika 1 sada odjed-
stavlja  igru Neve Belam arić i nom se pojavlju je na prem ijeri
kaže: »Neva Belam arić u ulozi »kritičar« kojem  je odm ah sve
Ačimove žene Savete dala je iz- »jasno« čim vidi predstavu I po-
građen lik provincijske »gospe«, činje riječim a: »Zena vrag« od
Sitne nedosljednosti u  početku K arla Schdnherra, »komad đo-
bogato je  iskupila m ajstorski iz- duše ne predstavlja  naročitu
vedenim monologom s pismom vrijednost« . . ., »tema prilično

neseni i zaključci te plan rada ftao i u sceni kod ministra«, banalna« . . ., »koliko se takovih
za ovu godinu. Početak rada postavlja  se p itanje čemu služi stvari događa u  životu« . . i  t .  d.

^kritičaru« odjednom tolika stro- V jerujem  da bi ove riječi »zfou-
gost i tolika ‘širokogrudnost. U- nile« i samog Schonherra k o ji je
koliko m i »kritičar« dopušta da »smatrao« da um jetnik  može za
se ponešto razum ijem  u kaza- predm et svoje um jetnine uzim a-
lišnu um jetnost, onda mu mogu ti m aterijal upravo iz života.

U okviru »Tjedna borbe protiv kazati ja, koji m jesecim a izra- Međutim, »kritičar« kaže, vrlo
Tbc« po svim osnovnim organi- đujem  rečenicu po rečenicu i m i- važno što si t i  Schonherru  sm a-
zacijama SSRN na području sao po misao u raznim djelim a trao, evo ti slučaj Habazina iz
grada održavaju se zdravstvena s navedenim  glumcima da ga Zagreba pa ćeš v id je ti da ti je
predavanja. U tu svrhu kao Jelačićev slučaj ne  treba zabri- djelo neoriginalno.

PROTIV TBC«

predavači angažirani su 
ječnici.

m u m n

IZ M A T IČN O G  UREDA 

ROĐENI 
A leksandra, kći A leksandra i 

V jere Protega; Vesna, kći Leo- 
polda i Slavice Petrović; Anka, 
kći Stjepana i A nte- M ravak; 
Milenko, sin Ive i Ivanice Špa- 
nja; Ida, kći Paške i Milke P er- 
ković; Desanka, kći M ilutina i 
Milice Sarić; M arija, kći Jose i 
M arte Ban; Smiljana, kći Josipa 
i M arije Miliša; M arijo, sin  Lu­
ke i M arije  Bratanić; Ines, kći 
Josipa i Zdravke Zupanović; 
Zelko, sin  B orivoja i Slavke B edri- 
ca; Borislav, sin Slavke i  M arije 
Jokić; Nikica, sin Spire i Zorke 
Beader; Jasm inka, kći Slavke i 
Zorke O bratov i Branko, sin 
M ate i M ande Petrić.

VJENČANI 
F rketić  M atija, stro jobravar - 

Dunktć Ana, tekstilna radnica i 
G ulin Ivo, šofer - Grubišić Vje­
ra , domaćica.

UMRLI
Jurišić  Cvita rođ. Grubišić, 

sta ra  89 god.; M arinov Ivan pok. 
Ante, star 65 godina; Bečić Mila 
ro đ .. Cudina, sta ra  63 god. i E r- 
ceg F rana Jerina, sta ra  14 god.

AKCIJA ZA PRONALAŽENJE 
DAVALACA KRVI 

U akciji za pronalaženje do­
brovoljnih davalaca k rv i najviše 
se istakla sindikalna podružnica 
brodogradilišta »V. Iškorpik«. 

Uspjehu je najv lie  pridonio drug 
Milivoj Pavišić, koji je znao 
objasniti važnost ove hum ane i 
patriotske akcije. Dosad se pri­
javilo 120 ljudi, koji su odlučili 
dati svoju krv  i time pomoći o- 
nima kojim a je ona najpotreb­
nija.

svi li- njavati, je r  između »stereotip- smo na  toj predstavi radili
nog« kod Jelačića i »m ajstor- pr iiiCno dugo i  nism o hali u  
skog« kod Neve Belam arić nema stanju  »shvatiti« ono što je  naš
tako velike razlike i teško je  re - »kritičar« shvatio za 1 sa t i

3/4 gledajući prem ijeru. »Muž u  
odnosu prem a ženi (a da  i ne 
govorimo prem a stražaru) mora 
'biti ne samo diuševni nego i fi­
zički bijednik«, kaže »kritičar«. 
A mi se pitamo zašto duševni 
bijednik. I dalje: »uloga žene n i­
je  uspjela zato što glumica nije 
uspjela da iz sebe napravi, kako 
kaže »kritičar« ženu do ludila 
zavodljivu, punu pohote i neza- 

Kao svake godine, tako je i u  dovoljene seksualnosti«. Ne znam
nedjelju  narod Srime i Prvića, zašt0 bi m orala b iti takova?

ći, barem  meni, koji će, od ovo

P o s j e i  
g r o b o v i m a  pa= 

lili b o r a c a  u  
S r i m i

Gimnazija u Šibeniku

Kazališne predstave za đake

predvođen vodičkom glazbom, 
posjetio grobove svojih palih 
sinova. Polaganju bro jn ih  vije­
naca na grobove prvoboraca pri­
sustvovali su, pored ostalih, d ru ­
govi Pere  Škarica, sekretar Ko­
tarskog kom iteta SK, Nikola 
Ćaće, tajnik NO-a kotara i Ćiro 
M ilutin, sekretar općinskog ko- 

već postojeću čatrn ju  u selu m iteta gib6nik_vanjski.

POKLON BRODOGRADILIŠTA 
»V. ŠKORPIK« 

Brodogradilište »V. Škorpik« u 
znak pažnje poklonilo je  ovih 
dana G radsko-kotarskom  odboru 
Crvenog križa novu ručnu  si- 
saljku, koja će biti upotrebljena 
za

Grgurić u ulozi m uža nije oprav­
dao svoj renome, kaže »kriti­
čar«, je r  m u se bilo teško snaći 
u  ilizički i  duševnom  inferior­
nom  tipu. BaJin (|e san-jo tru ­
dio, po m išljenju »kritičara« da 
što vjern ije  donese lik  do ne­
uračunljivosti raspaljenog stra- 
žara  i  t. d.

Zečevo u općini Đevrske.

'Na prvi pogled izgledalo bi ne­
kako čudno govoriti o nekim  po­
sebnim predstavam a za đake. 
No, međutim, ako malo više raz­
m išljamo o toj stvari, doći ćemo 
do sasvim  drugih konstatacija. 
Jer, ako pogledamo tko su redo­
viti posjetioci kazališnih predsta­
va, zapazit ćemo da među njim a 
ima mali broj đaka. To ne  znači 
da kod njih  ne postoji interes za 
kazalište. Ne, razlozi su sasvim 
druge prirode. P rije  svega visoke 
cijene ulaznicama, naročito ope- 
retn ih  predstava dovode do toga 
da je prosjećivanje takv ih  pred­
stava potpuno onemogućeno ve­
ćem broju đaka. Pored toga, iz­
bor program a i repertoara, nedo­
voljna agitacija, a nekada i ne­
zgodno vrijem e (predstave se iz­

vode uveče kad su neki đaci u 
školi), — sve to skupa prilično 
utječe da je  posjet m anji nego 
što bi mogao hiti.

Im ajući sve to u vidu mislim

M a l e  k o l i č i n e  
r i b e

Kišoviti dani odrazili su se :

Na k ra ju  svega ja  se p itam  još 
Drugovi iz Srime i P rvića ev0~ jednom, čemu služi ta j »kriti ča-

rev« način i što  bi želio njim e 
postići? Nekoliko sasvim  neoz­
biljnih, netočnih i krivo shvaće­
nih pretpostavki o kazališnoj u -

cirali su uspomene na one koji 
su pali u borbi protiv fašistič­
kog zavojevača. Zatim je drug 
Pere  Škarica govorio o razvij a-
n jr  i  jačanju  bratstva  i jedin- m jetnosti, pokušava se u  »kriti-

da bi najbolje rješenje bilo kad na  gradskoj ribarnici, koja je  o- 
bi Narodno kazalište odredilo je - sta la  gotovo bez ribe. Samo ne- 
dan  dan u tjednu predstavu za koliko desetaka kilogram a ribe 
đake (možda čak i nedjeljom  kao dovezli su ribari- Prvića, Jezera 
m atine). ' i šibenskog Doca. Zato su i cije-

Prije  svake predstave moglo ne cipljima, arbunim a, jeguljam a 
bi se prirediti jedno predavanje j ugorima bile dosta visoke. O- 

kojim  bi se pobliže upoznalo uče- ne su  se kreta le  od 160 do 220 
nike o dotičnoj predstavi. dinara po kilogram u. I poduzeće

Posebnim  predstavam a za đa- »Riba« raspolagalo je  s  malim  
ke pabudit ćemo interes kod n a - kbličinama, uz prilično visoke 
še omladine za n jen .d a ljn ji kul- cijene. Cim se poboljšaju v re - 
tu rn i razvitak. menske prilike Očekuje se da  će

V. G. ribarnica ponovo oživjeti.

stva  i budnom čuvanju ostalih 
tekovina naše revolucije za koje 
su pridonijeli ogromne žrtve ne 
samo pali drugovi iz Srim e i P r­
vića, nego i oni iz svih krajeva 
naše socijalističke domovine.

ci« a firm irati kao recept za  i-  
granje Schonherra i sud o p ro ­
m ašenim  kreacijam a. Pročitao 
sam »kritiku« i »kritičar« me 
preko n je  naučio na  Hugoov- 
ski način kako se rad i top. »Uz-

Na k ra ju  su prisutni odali po- m ite rupu, om otajte je  čelikom
čast sVojim palim  sinovima m i­
nutom  šutnje.

Oglašujte u 

„ Šibenskom listu“

i doibit ćete top«.
Evo to je  sve što sam ja m o­

gao iz »kritika« izvući kao po­
moć u mom stvaran ju  na  sceni.

I drugi su pisali o p redstava­
ma šibenskog kazališta i bez ob­
zira na vrijednost njihovih k riti­
ka  bili su barem  toliko pošteni 
da stanu iza onoga što su na­
pisali.

M. Merle
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Xa efikasnije Kažnjavanje  
prekršitelja

Da li je „Elektrodalmacija* oviašćena 
povisivati cijene struji?

U »Šibenskom listu.« bilo je  u Buša« Tone kći iMate i Vukore 
više navrata govora o raznim Pa Kate ž. Jakova oboje iz Du 
metodama kojima se služe poje- brave mlijeko sadržavalo 
dinci da bi na lak način došli do vode.

Obavijest uprave »Elektrođal- 
macij'e« - Šibenik, da  će od 1.

U svim navedenim  slučajevi­
ma odnosno prekršajim a, m ate- 

49°/o rijalna zainteresiranost jasno je  svibnja o.g. naplaćivati kw  utro- 
ispoljena kod svakog počinitelja šene stru je  u dom aćinstvim a po

Sm atram o, da tome nije po- i zbog toga je potrebno protiv deset dinara za one količine, ko-
Ovoga puta osvrnut ćemo se treban n ikakav kom entar. Naši takovih prekršitelja, koristeći je  se potroše preko 70o/0 u tvrđe­

na nedozvoljene postupke kod potrošači s punim pravom nego- postojeće propise, prim ijeniti nog utroška u ožujku - predm et
duju  i za ovakve prekršaje t ra -  strože kazne. Isto tako nema je  mnogih kom entara, a i nego-
že efikasne kazne. razloga da sam  postupak bude dovanja građana.

Ovdje se, međutim, postavlja završen u kratkom  roku. 
gradske m ljekare, međutim, ka- pitanje kako su do sada bili k a- M išljenja smo, na k ra ju , 1 da 
ko ona ne može da udovolji po- žnjavani slični prekršitelji i da W bilo korisno da  i osnovne or-

nedozvoljene zarade.

proizvođača mlijeka.
Naše domaćice nabavljaju  po­

trebne količine mlijeka kod Mislimo, i s pravom!
Povišenje cijena stru ji ne  mo­

že povećati proizvodnju elektri-č-
trebe, one su upućene na kupnju li je  dosadašnji kriterij u ka- ganizacije Socijalističkog saveza ne energije. Ako stru je  ne bude 
mlijeka kod proizvođača. Ovi su žnjavanju bio pravilan. O tome u spomenutim  selima rasprav lja- u dovoljnim količinama, distribu- 
mahom iz obližnjih sela - Bilica, ie potrehno kazati nekoliko rije - 3U 0  i drugim  nezdravim  po- tivno poduzeće je  ne će moći
Dubrave, K onjevrata i Jadrtov- ći. Dosadašnja praksa je pokaza- javam a, da pred narodom ra ­
ca, a  mali broj ih  je  iz samog la da naši nadležni organi nisu skrinkavaju one koji svojim ne-
grada. Kada govorimo o potro- uvijek pravilno ocijenjivali teži- poštenim radom  nanose ozbiljnu
šačima mlijeka, onda se uvijek nu tih prekršaja  i kazne su bile štetu  našim radnim  ljudima.

Or.

stvoriti, pa i ako bi građani pri­
stali da  je  plaćaju po deset d i­
nara  za jedan kw. Ono čega ne­
ma ne može se nuditi.

Povodom napisa „Ovog 
proljeća"

sjetimo naših najm lađih - naše veoma blage. U svakom slučaju
djece. Eto, nekako zbog toga nam za ovakve prekršaje trebao bi -
se i prekršaji, o kojim a će biti biti stroži kriterij. Kad se tome
riječi, ukazuju još teži. Potrebno doda i činjenica da je  i admini-
je zaoštriti borbu protiv nesa- strativni kazneni postupak kod
vjesnih proizvođača, koji doda- suca za prekršaje trajao i suvi-
vanjem vode u mlijeko ostvaru- še dugo, ponekad dva do tr i m je-
ju  kod prodaje dvostruke zara- seca, onda je  i razum ljivo da je »Jadrija« — omiljelo kupalište p itanje  m orao bi postaviti svaki 
de, a  da se i ne govori o svijesti svrha kažnjavanja bila prom aše- našega grada — prikazano je u naš građanin. Ako je  sve to uči- 
takovih proizvođača i o tome ka- na. Naši građani s punim p ra- pomenutom napisu u svom no- njeno iz skrom nih vlastitih sred- 
ko oni zam išljaju odnose među vom očekuju od nadležnih orga- vom izgledu, sa novim objekti- stava, dotacijam a NO kotara, 
ljudim a u socijalističkom dru- na da za takove prekršaje izriču ma i budućim perspektivam a. gradske općine, Uprave kom unal-
štvu. znatno osjetljivije kazne, a ne Osim toga prikaza, izraženo je nih službi i drugih, koliko bi se

Rezultati zajedničke interven- kao što je dosad bio slučaj da su priznanje barba Peri, drugu više moglo , učiniti na našoj
cije organa tržne i sanitarne in- se one kreta le  oko sume od 1.000 M arku i dr. Vjerujem, da je  pi- »Jadriji« da građani, privredna 
spekcije u  kontroli kvaliteta pro- dinara, a svega jednom je pre- sac tog napisa progovorio na u- poduzeća i ostali pokažu toliko
davanog mlijeka, jasno govore o kršitelj bio kažnjen sa 2.600 di- sta  svakog našeg građanina, — zalaganje i  volje? Mnogo, mnogo
pojavi koja predstavlja već u - nara. ali, to nije  dosta. više. A kako? U prvom redu,
staljenu formu nesavjesnog in e -  Zakonodavac je  propisom čl. Kao član istog društva prisu- svaki naš građanin morao b i biti 
poštenog rada takovih proizvo- 19. st. 1. Uredbe o zdravstvenom stvovao sam i godišnjoj skupštini član društva »Jadrija« sa m ini- 
đača. Kontrola je  izvršena na  nadzoru nad životnim nam irni- na kojoj je bilo govora o svemu malnom članarinom  od 10 dina-
području grada 13. i  14. o. m j. čama predvidio za takove prek r- tomu, a i financijskim  sredstvi- ra  mjesečno. Pretpostavim o hi-
Kontrolni organi oduzeli su  iz- šaje novčanu kaznu do 5.000 di- ma. No, kada sam vidio što je  ljadu članova, — što za Šibenik
vjesne količine m lijeka deveto- nara  ili 15 dana zatvora. Osim sve učinjeno na »Jadriji«, zapi- nije baš previsok broj — dalo bi 
rici prodavača iz obližnjih sela toga, istim  članom toč. 6 stav 2 tao sam se, odakle tolika sred- godišnje 120 hiljada, dakle dale-
koji su tih dana zatečeni u g ra- kaže se da će se prekršitelj ka- stva? To ponavljam  i sada i m i- ko više nego dosadašnja članari-

zniti i do 50.000 dinara, ako je slim, da li će društvo »Jadrija« na od tridesetak hiljada dinara,
prekršaj učinjen iz m aterijalne uspjeti da sve te radove privede Onda, sva privredna poduzeća u
zainteresiranosti. k ra ju  i do iduće sezone? Eto, to Šibeniku, — a  im a ih  tridese-
_________ ________________________________________________________  tak —, mogli bi postati podupl-

.  .  . - j  * t » i  rući članovi društva kao ju ri­
l i  Q  X ^  C j  f l  U ,  |  C l  | 2  T i l i  R  3  dička tijela. Kada bi ta poduz#-

du, da prodaju mlijeko.
Rezultati izvršene kemijske a- 

nalize mlijeka u laboratoriju hi­
gijenske stanice Doma narodnog 
zdravlja u Šibeniku jasno govo­
re o težini tih prekršaja. Da ih 
upoznamo. Matura M atija ž. Lu- 
kina iz Jadrtovca, prodavala je 
mlijeko u  kom je bilo 36°/o vo-

Osim toga, naši su  građani u- 
vijek štedjeli struju, pa će v jero­
jatno  u svibnju i slijedećim m je­
secima trošiti jednako stru je  kao 
i u ožujku, ako ne budu prisilje­
ni trošiti i više, -jer su  kućanstva 
iscrpila zalihe inače skupog o- 
grijevnog drva, koje su uslijed 
oštre zime bila prinuđena naba­
vljati. Prem a tome, ako bi uzeli, 
da će se u  ovom i nastupajućim  
mjesecima u dom aćinstvim a tro ­
šiti jednako kao u ožujku, dola­
zimo do zaključka, da je »JElek- 
trodalmacija« odjednom  povisila 
cijenu stru je  za 90%. Na pri­
m jer: Ako je netko .trošio u o- 
žujku 100 d in a ra 'za  stru ju , za i- 
stu količinu s tru je  u svibnju će 
m orati p latiti 190 dipara, ili ako 
je trošio 300, u buduće će plaća­
ti 570 d inara i t.d.

Zato nam se ukazuje, da »E- 
lektrodalm acija« svojom  odred­
bom 9  ograničenju struje  posti­
že sasvim drugu svrhu od one, 
kojom objašnjava poduzetu m je­
ru. Mi ne ćemo reći, da su h tje ­
li svoj utržak jednostavno povi­
siti za 90°/o, ali tvrdimo, da  je 
hitac sasvim  pogrešno ispaljen.

Ali nije stvar samo u tome. 
Bez obzira na motive, koji su ru ­
kovodili »Elektrodalmaciju«, da 
povisi cijene struji, u  ovom se 
slučaju radi uvijek 1 samo o po­
višenju cijena. A povisiti cijene 
električnoj energiji može samo 
Izvršno vijeće Sabora Narodne 
republike H rvatske. K ad je to 
pak učinila »Elektrodalmacija«, 
ona je na sebe preuzela kom pe­
tencije Izvršnog vijeća, a to je 
protuustavno i protuzakonito.

Tim  u  vezi bih samo spome­
nuo, da je republičko Izvršno

vijeće donijelo 17. 'travnja o.g. 
rješenje o cijenam a električne 
energije (iNarodne novine br.20/ 
54) i da su se tog rješenja dužna 
pridržavati sva  d istributivna po­
duzeća električne energije u  H r­
vatskoj, koja su  nabrojena u  toč­
ci I. rješenja. M eđu njim a je  i 
naše poduzeće. Osim cijena p ro ­
pisanih u tom rješenju  ne mogu 
se  prim jenjivati n ikakove druge 
cijene, što jasno slijedi iz točke 
III. odnosnog rješenja, gdje se 
kaže da  njegovim stupanjem  na 
snagu prestaju  važiti svi propisi
0 cijenam a električne energije, 
koji su mu u suprotnosti.

Da je republičko Izvršno v i- 
ffećei i, nitkoi d rug! ovlašteno 
donositi odredbe o cijenam a e- 
lektrične energije sasvim  jasno 
proizlazi iz odredaba Društvenog 
plana NR H rvatske za godinu 
1954.'(Narodne novine br. 17/54.), 
gdje se u  glavi V. toč. 8 . stav. 1. 
kaže:

»Ovlašćuje se Izvršno vijeće 
Sabora NR H rvatske da za godi­
nu 1954. može propisati cijene 
elektroenergije za pojedine gru­
pe potrošača na području NRH, 
koji se snabdijevanju iz mreže 
e lektroprivrednih poduzeća uk - 
ključenih u elektroprivredni si­
stem«.

Dakle, nitko drugi već Izvršno 
vijeće?

Dakle, očito je  da je »Elektro­
dalmacija« u Šibeniku postupila
1 nepravilno i nezakonito, pa bi 
za to bio red, d a  se nadležni 
nadzorni organi pozabave ovim 
slučajem, kako b i »Elektrodal­
macija« uskladila svoj rad sa 
zakonima.

EM .

ća davala prosječno barem  500
U prvom ajskom  broju »Si- Međutim, pisac članka generali- dinara članarine, to bi iznosilo 

benskog lista« u  članku »Pri- zirao je prim jer drugog radnika, oko dvijesto hiljada dinara, 
de, a mlijeko kod Lugović Ivan- vatni poslodavci i socijalno osi- da bi potkrijepio svoju tvrdn ju  Dakle: »Zrno po zrno . . .« i  eto 
ke ud. Jere  iz Bilica, sadržavalo guranje« pisac ćlanka R. I. go- kako ja sistematski oštećujem prihoda. A sada promislimo, ko­
je čak 42«/o. 45% bilo je u m lije- voreći o meni iznio je niz okol- socijalno osiguranje. liko bi uprava »Jadrije« mogla
ku koje je prodavala Slavica nosti, djelomično i neistinitih, a Ovdje je potrebno istaknuti da napraviti sa tako povećanim pri- 
Gordana ž. Bože iz Bilica, a 40% jednim dijelom tendeciozno i- bi se prema kolektivnom ugovo- hođima? Mnogo i svakako mnogo 
vode nađeno je kod Juras Ivan- skrivljenih, a sve u cilju da do- ru  plaće mojih .radnika trebale više nego do sada. A može li se 
ke kći Paške iz Dubrave. U o- kaže, kako ja  nepravilno obra- k retati od 30—43, a za m ajstore to ostvariti? — može, samo tre- 
nome što ga je  nudila našim  čunavam doprinos. 45 Din, dok su moji radnici pri- ba malo dobre volje, a i ljubavi
građanima Protega Anka k ć iJo - Radi upoznavanja naše javno- javljeni na plaću od 29—47 Din. prema našoj »Jadriji« A Sto se 
se iz Dubrave bdio je .ništa m a- sti, iznosim slijedeće: Ako se kod toga uzme u obzir, pak tiče poduzeća, ta  članarina,
nje nego 52% vode. Kod Grubi- P rije  svega, kod mene uopće da se iz analize izvršenih usluga, među ostalim m aterijalnim  troš- 
šić Jelice iz Dubrave bilo je 42% nije zaposlen radnik Stipe Ju ri-  koje ja podnosim prilikom , na- kovima, ničim ne bi tangirala e- 
Skugor Kristine ž. Dunke tako- čev, pa niti se njegova izjava plate računa, vidi — đa su. sat- konomiku pojedinog poduzeća, 
đer iz Duibrave 36%, dok je kod može uopće odhositi na mene. niče radnika izračunate u raspo- Dakle, može se, samo treba h tje-
_________________________________________________________ _ nii od 29 do najviše 40 Din na  ti.

sat, onda je  jasno, da ja  plaćam Sm atram , da  bi bilo potrebno, 
radnike i uplaćujem  doprinos (ja se za ovo zainteresiraju poje- 
iznad satnica koje mogu uopće dii.ci, poduzeća i društvene orga- 

U subotu, 15. o. mj. posljednja učitelji novih generacija. Mnogi zaračunati u svojim računima. nizacije i svatko malo da omo- 
put zazvonilo je školsko zvonce se nikada više ne će vratiti, je r Moguće je  da mi se može do- gući barba Peri, drugu M arku i 
osmim razredima. Nikada više 0— njihove staze vode k  drugim ci— goditi, da pom utnjom ne bude ostalima da svoje planove pro— 
ni ne će biti đaci. Još m atura  ljevima . . . uplaćen doprinos prema stvarno veđu u djelo, među kojim a spa—
i zadnja stepenica je  prebrode- Istog dana održana je sjednica isplaćenoj plaći, ali podvlačim da j produženje plaže ispred 
na. A onda . . .  u život! Tko će razrednog vijeća, na kojoj su  su- ne zbog toga što bih želio, da m lade borove šumice prema Vo- 
znati kuda će se sve rasplesti djelovali i dva predstavnika iskoristim  na doprinosu, već sa- dicama.
njihove staze. Neki će se ponovo osmih razreda. Oni su im ali za m 0  zbog toga što zbog optereće- Konačno ako zbilja volimo 
vratiti u  svoju staru  školu, m eđu dužnost, da potpomažu sa svog nosti posla nisam u stanju da 
klupe, ali tada kao zreli ljudi i gledišta rad nastavnika u ocje- vodim urednu evidenciju, niti 
^ m R v a n ju  uspjeha svojih drugova m i mogućnosti daju da uposlim

u učenju i vladanju. Na sjednici nekog honorarnog službenik? 
je  predloženo, da se jedan đak iz Uzgredno napominjem da sam 
VIII. d i  dvije učenice iz VIII. b ja  za radnike koji su kod mene 
razreda oslobode polaganja ispita zaposleni, isplatio socijalnom o-

S P O R T S K I  Z1VOT
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Osmaši pred maturom

PA2NJA RADNICIMA KOJI SU 
PRETRPLJELI NESREĆU NA 

POSLU U NJEMAČKOJ

Savezno izvršno vijeće —, Se- zrelosti i to uvjetno, tj. poslije siguranju  u  1953. • godini iizno.« 
kretarijat za socijalnu zaštitu u pismenih radnji, koje će započeti °đ dinara 74.651, a radnici su iz- 
Beogradu obavijestio je preko 16. lipnja o. g. Dvije učenice iz vukli iz socijalnog osiguranja

»b« raz. izgubile su pravo pola- na im,e hranarine  i dječjeg do- 
ganja m ature, zbog lošeg uspje- p latka oko 300.000 dinara. .Mislim 
ha, dok će ih troje iz tog od je- đa kad bi sva poduzeća u Sibe- 

mačke ustanove socijalnog osi- ljenja polagati popravni ispit na niku bila takova, socijalno osi­
guranja obavezne da isplaćuju 12. lipnja (iz hrvatskog, latinskog guranje ne bi imalo deficit od 35 

koje i .fizike). U »a« Tazredu četiri u- m ilijuna dinara.

»Jadriju«, ako želimo da ona 
bude mjesto ža razonodu, ne sa­
mo ljeti, nego čak — u bliskoj 
budućnosti — i zimi, onda po­
mognimo njenoj upravi, davši 
svoj, barem  mali, doprinos.

Građanin

republičkog Zavoda ovaj Zavod, 
da je Zapadna Njemačka pristu 
pila konvenciji br. 19, da su nje

našim državljanima rente, 
su im priznate zbog nesreće na čenika imaju popravak (svi iz 
poslu u Njemačkoj. hrvatskog jezika). O vd jen ije izgu-

Zbog toga ovaj Zavod poziva bio godinu —1 nitko. Uspjeh u vla- 
sve građane na našem području, m anju je u »a« razredu nešto 
da njemačkoj ustanovi koja je slabiji.
obavezna na plaćanje, upute zah- Razredno vijeće je općenito 
tjev za isplatu rente. Zainteresi- nezadovoljno bilansom ovogodiš- 
rani građani dobit će sve potreb- njih m aturanata i sa strepnjom  
ne podatke kod ovog Zavoda. očekuje ispit zrelosti. Drug đ i-

Mile Perišić, zid. obrtnik

18. o. mj. dovezena je u  one- 
svještenom  stan ju  u šibensku 
bolnicu 14-godišnja Frana Erceg ^ a rinković i Gregov, a  za do-

Grupno prvenstvo SNP-o

,,V. Bagat“ 
„Radnički" 2:1

U predigri utakm ice Sibenik- 
Mačva sastali su se za grupno 
prvenstvo splitskog nogometnog 
podsaveza »V. Bagat« iz Z adra  i 
domaći '»Radnički«. Pobijedio Je 
»V. Bagat« s rezultatom  2 : 1 
(2 : 0). Gosti su bili bolji u prvom  
a domaći u drugom  poluvrem e­
nu. Zgoditke za goste postigli su

Ovo se odnosi samo na one na- rektor je  ovako karakterizirao: 
še građane, koji su već uživaoci »Nikada u svojoj praksi nismo J&rma iz Lozovca, koja je, dok maće Ercegović II. Sudac Draš- 
renta zbog pretrpljene nesreće na imali ovakove osme razrede«. se nalazila na električnom stu - ković' iz Splita vodio je ovaj sti- 
radu u Njemačkoj, a koja im je Apelirao je  na sve učenike, da Pu> udarom  stru je odbačena na sre,t dobro. Poslije ove utakm ice
renta bila obustavljena zbog rat- ovo kratko dazdoblje, koje još zem^ u > Sdje je zadobila prije- VO(jst.VD je preuzeo , y i Bagat«

. . .  l°m  noge i stražnjeg dijela lu-
nib i poslijeratnih prilika. preostaje do završnih ispita što banj e Uza sva nastojanja sa jednim  bodom razlike ispred

Zavod za socijalno osiguranje bolje iskoriste za produbljivanje da je spase) Frana Erceg je »Radničkog« koji im a odigranu
kotara Šibenik m aturalne građe. J. uskoro preminula. jednu utakm icu manje.

Ig ralište ' »Rade Končar«. Vri­
jeme kišovito sa jakim  vjetrom . 
T eren blatan  i  težak za igru. 
Prevenstvena utakm ica .II. sa­
vezne nogometne lige. Gledalaca 
oko 300. Sudac M arek iz Zagre­
ba. M eđašni suci Crnogaća i Bu- 
kić. S trijelci: Zjačić u  14., S tan - 
ković (autogol) u 46. i Tedling u 
80. m inuti za »Šibenik«, a  Ivoš u 
35. m inuti (jedanaesterac) za 
»Mačvu«.

ŠIBENIK: Bašdć, Batinica, Je - 
lenković, Bego, Iljadica, Tam ba- 
ča, Stošić, Zjačić, Zorić, Đurić, 
Tedling. K apetan Đurić. Trener 
Paviša.

MACVAJ Blagojević, Manojlović, 
Stanković, Bingulac, Stokanović, 
ViiO'tić, Grujičić, Stefanović, Bu­
garski, Ivoš, Obradović. K apetan 
Stanković. T rener Ačimović.

U zaostaloj utakm ici XII. ko­
la  II . lige »Šibenik« je  nakon bo­
lje i  u oba poluvrem ena premoć- 
nije igre svladao momčad ša - 
bačke »Mačve«. Veoma težak te­
ren  a k tome još jak  južni vje­
ta r  popraćen kišom, koja je  za 
čitavo vrijem e stalno padala, o- 
nemogućavao je da se razvije b r ­
za i poletna igra. No uza sve to, 
domaći igrači su u potpunosti 
nadigrali svoje protivnike, 3«>ji- 
ma izgleda, n ije  odgovarao ta ­
kav teren. »Šibenik« se bolje 
snašao i  u više navrata  opasno 
ugrožavao v ra ta  gostiju. (Nosilac 
gotovo svih navala domaćih bio 
je  Tedling, koji je ovog puta i-  
grao na lijevom krilu . Navalna 
petorka »Mačve« teško je  izlazi­
la na  kraj sa raspoloženom o- 
brambenom  linijom domaćih, 
gdje je  osobito odskakao Bašić, 
koji je  imao nekoliko uspješnih 
intervencija. Da su domaći isko­
ristili nekoliko zrelih šansa pred 
vratim a .»MačVe«, u  drugom po­
luvrem enu, gosti bi pretrpjeli 
još teži poraz. Jedanaestorica Ši­
benika« zdušno se zalagala sitar- 
tajući na prvu loptu i potpuno 
zasluženo osvojila dva boda.

Evo nekih najvažnijih  mome­
nata koje sam u zabilješkam a 
našao. Poslije stalnog pritiska 
domaćih izveden je  udarac s u-

gla, loptu  je  Zjačić glavom u pu­
tio prem a vratim a. M eđutim, v ra ­
ta r  Blagojević sam o je prstim a 
dotakao loptu koja je  pogodila 
m režu - 1 :0. U 35. m inuti gosti 
su preko lijeve strane izveli je­
dan opasan prodor i  u času kada 
se lopta nalazila pred vratim a, 
Jelenković je  učinio prekršaj 
nad Bugarskim  .tako, da  je  sudac 
dosudio jedanaesterac, koji je  I- 
voš pretvorio u  zgoditak - 1 : 1. 
U 1. m inuti nastavka ig re  u  guž­
vi, koja je  nastala  pred golom 
»Mačve«, lijev i branič  Stanković 
pogodio je  vlastitu  m režu -  2 : 1. 
Poslije ovog zgoditka dom aći su 
zaigrali još žustrije  i  poletnije i  
u  17. m inuti domaći su im ali ide­
alnu  priliku za povećanje rezul­
tata . Tedling je  prim io loptu, 
prešao desnog braniča, pa zatim  
v ra ta ra  i, kad je  svatko već vidio 
loptu u mreži, našao se lijevi 
branič Stanković koji je  loptu 
odbio u polje. U  28. m inuti Stošić 
je promašio prazna v ra ta , a malo 
zatim  i Zorić upropastio je  zrelu 
priliku za gol. U 35. m inuti do­
maći su nakon izvedenog korne­
ra  povećali rezultat na  3 :1.

»Šibenik« je  imao najbolje i-  
grače u  Bašiću, Batinići, Ujadici 
i Tedlingu, koji je  bio jedan od 
najboljih  igrača na terenu. Kod 
gostiju su se istakli Stanković, 
Grujičić i .Ivoš. Sudac M arek vo­
dio je ovaj susret au toritativno i 
bez griješaka. J.

» Š I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik
Uredništvo, štamparsko poduzeća 

»Štampa«
Glavni 

1 odgovorni urednik 
NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292
Rukopisi se ne vraćaju.

Pre tp la ta  za tri m jeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu D in. 480.—.


